ctificatione festi absque contrito. q; p. b.
nam summa scio. et de migente. xxviii. di. sed
precepta omnia legis absque gratia gra-
tum faciente potest obseruari et quo ad in-
tentionem legislatoris alio sequerentur
multa inconvenientia. Primum q; genitum
sacerdotem opus preceptum: et non ex caritate.
peccaret mortaliter. qd est inconveniens
et hoc dicere non videtur nisi querere
oportet q; omiserunt semel aliquod mortale:
ut nullum opus bonum ex genere postea
faciat. p. quia et maxime de precepto nega-
tivo qd obligat ad semper et pro semper.
Nam postquam quis peccavit mortaliter occu-
pate materia occidendi volendo non occi-
dere propter deum nisi hoc faciat ex caritate
peccaret mortaliter. Ita sequeretur alio
inconveniens q; cum sacerdotem teneat omni die
dicere horas canonicas sub pena cul-
pe mortalis si discederet et non esset in gratia summa
ad implere preceptum: et sic peccaret mor-
taliter. et id potest dici q; non est intentionis
mandatis absolute obligare hominem
ad faciendum preceptum ex caritate. sit q;
caritas sit circumstancia cuiuslibet precep-
ti cadens sicut sub precepto: sed inten-
tio precipientis est inducere homines
ad bonum et arcere a malo. Et si sit in sta-
tu gratiae ut per hoc mercatur vita eter-
nana si non ad minus per talem obser-
vacionem et bonorum operationem de cognitio
disponatur ad gratiam et retrahantur
a malis. et ex predictis videtur probabi-
liter sequi q; existens in peccato mor-
taliter potest ad implere generaliter precepta
decalogi etiam summa intentione mandan-
tis. Sic in proposito nostro christianus
potest implere preceptum de sanctificatione fe-
sti: absque hoc q; sit in caritate. Et sic abs-
que hoc q; ceterat et alteratur. Immo
summa Alio. flo. multi ita sunt occupati in die-
bus festi in locis et tripudiis et manu-
dantis q; non cogitant de deo nec scirent et
summa audiendo missam satissimamente precepto
nec vero qd de confessione que premit-
titur in missa. qd dico primo q; talis con-
fessio potius est ad preparationem cele-
brationis q; audiendum. Item talis confessio
non est de integritate missae: et si quis audi-

dicere officium deuoto et attente: tamen quod tenet audire missam est deuote et attente. Si autem ad dictas deuotiones non teneatur tunc est malus dubius. tamen et si non sit mortale in multum appropinquat. et grauiter sunt tales arguendi: quod ponunt obiectum trium ad attentionem ad quas tenentur ut dictum est.

Onus temporalis. Quis dicatur? **K**imus. **R**. et dominum iuste et iuste acgritur: aut per litiam successionem: aut per consensum: seu electionem populi huius facultatem eligendi sibi dominum: aut per institutionem principis: seu superioris huius iurisdictionem in talis loco: aut per litiam prescriptionem bona fide facta vel alio iusto titulo: ut peremptionem: primitiorem: aut donatiorem: et homicidi: aut iusto bello pugnando: et infideles. vel et aliquem rebellum auctoritate superioris vel principis. Qui vero alia via intrat sur est et latro. et tenetur resignare si potest sine notabili periculo aiap corporum: aut rex. teneatur etiam ad restitutionem omnis reddituum quos habuit ab illis locis sic usurpat: et ut homicida est indicatus et tum ad eos quos fecit per se. vel per officiales suos. occidi vel munitari: et illi digni fuerint pro maleficia perpetrata. **XVII**. **q.v.** si non licet nec potest absoluiri nisi disponat se ad satisfaciendum et dimittendum si titulum iustificatum habere non potest. **A**ccepit. **R**. **v.** **s**allas. Intellige quoniam hoc est clarum quod haec iniustum titulum vel nullum. Secus in dubio: vel cum dimittere non posset sine periculo aiarum corporum. aut rerum puta quod populus poneret se in seditionem. et homicidium non tenetur resignare nisi voluntate solum quoniam scirei per certum. vel quando talia non imminentur. **C**ontra res. **xvij**. **q.vi**.

Et in autem in aliis casibus possit dominus a subditis exigere ultra consuetum vel commune statutum. **R**. **f**m **R**ati. et hoc potest et primo quidem pro defensione terre sue. ad hoc enim tenetur omnes. non solum de rebus. sed etiam corporaliter laborare. ut sic seipso salvant. **xvij**. **q.vij**. fortitudo. Item

ret missam tali confessione preter missa non peccaret mortaliter. Item multi dicunt tunc mea culpa ter: et non aduertitur quod dicunt multi cogitat de peccatis suis mortalibus: sed tamen leniter transitorie quod eis non consentiunt nec dissentunt et sic non querunt nec alteruntur: nec in eis sentiunt: nec per hoc dicendum est quod peccent mortaliter. Nec obstat quod de levi. **xxiiij**. sabbati regemtionis et ceterum. Item anima quod non fuerit afflita. et ceterum. quod habet nico. de lito. ibi intelligitur quod ait deinde affligi seleni et vigilis: quod inde in sabbato letabatur et affligebat corpora sua letimis et vigilis et abstinebat se ab opere servili et preparacione ciborum. Nec in sabbato poterat predicta preparare quod erat eis maxima afflictio. Si enim in sabbato supuenisset eis tentatio comedendi insatiationem vel assiam vel homicidi nullo modo potuissent comedere nisi preparassent ante sabbatum.

3 **C** Et per predicta per quod dicendum de oratione an sit necessaria maxime diebus festiis. et dicendum quod non minus alios diebus loquendo de necessitate absoluta et simpliciter ut presupponitur. Secundus loquendo de necessitate ex suppositione puta quoniam homo non possit a se expelli per peccatum mortale. de hoc vide. **j.oratio. h.x.**

4 **C** Sed o insertur quod audire predicationem in festis non est de precepto simpliciter. per predicta ac et nonnullo iure cauetur: sed soli de missa ut de conse. **di.i.** missas.

5 **C** Tertio ex predictis insertur quod magis pelligenda est auditio missae quam predicationis: si utrumque audiri non potest. quod missa est de precepto simpliciter: non aut predicationis. licet secundus Bernardinus fuerit huius opinionis. et introit de eius subtilitate. et totius mundus contrarii observat.

6 **C** An autem oblationis sit de necessitate: videlicet oblationis in primis.

7 **C** Quid autem de eo quod audiendo missas diebus festiis dicit officium domini vel alias orationes. an satisfaciatur. **R**. et si iste est obligatus ad talia. puta: quod est clericus et dicit officium quoniam sacerdos logitur alte. et tunc per peccare mortaliter: tamen quod tenetur

Si dñs vult ire in exercitu in dictu ab eccllesia vel principe hereticos, vel paganos, nec suffici ad expelias pōt a subditis petere moderatū sublidiū. Item si in bello ex pte sua vulto fuit capr ab hostibz, nec pōt se redunere absqz graui dāno. Itēz n̄ vult ire ad pncipem p obtinēdo pulegio pteciōis spālis p se et subditis, et nō pōt qmō de expensas quo ad hoc necessarlas facere, et si aliq alia cā filiis emergat, puta, qsi māritat filiā, nā acgrit sibi affines et amicos, aut qn̄ faciū filiū militez, aut accipit qd erat fendi sui, vel nouū acgrit, qz cī talia videant respicere cōmodū subditorū nō credo q dānādi sint q talia recipiūt, vel ad resectōez potius et viarū vel qn̄ sine culpa depaupertatus est vel obligatus, dūtiū semp moderate, et nō ad grauamen exigat, x. q. iij. vnto, et extra de censi, cū apostolus, qn̄ pō dñs sine iusta cā extorquet a subditis tenetur ad restitutionē fz Rai, unde si velit ludere vel vltra vires ad vnitatez expendere, vel si in bello qd ex parte sua iniustū erat cogatur le redimere, tūc si qd p eti, vel etiū officiales a subditis exactum est, et ad dominos ipsos puenit, tenentur restituere illis a qbus exactū est. Si scitū alias in piis causas, vel vtilitatez cōdem. Si autē ad eos non peruenit nūhilominus debent officiales suo ad restitutionem compellere, et eos punire.

CUiz dñs teneat ex facto familie sue p. pa: in. c. fz de resti. spo. de metē bar. in. l. ne gd. ff. de li. cen. ru. nau. dīc dñm nō teneri ex facto familie: nisi qn̄ familiā delinquit in illo officio seu ministerio in quo est ppositus dñs et ipse in illo ministerio vistitur opa familie, est: n. tūc gd iputē dño si nō elegit honestā familiā, vt in. l. i. h. familie, ff. de publi. Vbi ppositus ad vecigal teneat ex facto familie sue fz sibi adiūxit in illo ministerio. Idē eit videre in nauta: genet ex maleficio p familiā suaz facto, vt in titulo. ff. sur. aduer. nau. ff. tū dñs cūlter et nō crisiūt, vt i. d. l. ne gd. et iō

si alijs esset ppositus ad custodiam alicui territorij: teneat ex robaria facia inde p sua familiā, siue familia sit libera, siue seruus d. h. familiē. Ex quo iser tur pātem siue rectorez teneri ex facto suoz officialitū. l. si post. C. de assē. Et fz Bar. ibi liberantur predicti exhibendo malefactorēs. Et hoc cuz qs exercebat officiū publicū Secus si priuatū, vt qr regebat hospitale: tūc nō sufficit exhibere malefactorē sed est in optione dānū passi, an agat ptra famulos an ptra dominuz seu hospitez vt in. l. vna. ff. furti aduer. nau.

CScđo queri: ian dñs agri seu terri 3 torij teneat p maleficio factio sup suo dñio. p. Pa. vbi. s. dicit: qz cōiter tene tur qz sic: si dñs fuit sciens et potuit phibere, et n̄ phibuit, nō enīz dñ pati ve maleficiū qmittat sup suo. l. i. C. de fal. mo. Secūt si phibere n̄ posuit. l. i. h. is aut. ff. si fa. sur fe. et idem dicit villa seu castror: vt teneat: si potuit phibere et n̄ phibuit: fz i. hoc ultimo alit sentiat glo. i. auc. vt nulli. h. qm̄ colla. ix. fz primū cōiter tenetur, vt no. bar. in. d. l. ne qd. Idem do. An. et Jo. de li. ciuill ter tū: et non criminaliter.

Tertio quero nūqd extraneus sciens maleficiū et nō phibens: teneatur ex sola scia: vel ex quo nō revelauit maleficiū cōmittendū: presupposito qz in solo maleficiū nō qmittatur gl. i. l. cul pa. ff. de reg. iu. dicit fz leges qz nō si n̄ sunt in aliquo particeps dilecti secus de iure canonico. Idez fz glo. in. l. vizi ff. ad. l. pō. de par. Bar. in. d. l. vizi dicit gl. pcedere regulz. Fallit tū sim etidē Bar. in. d. l. vizi. et in. l. occisoriz. ff. ad simul. vbi primo facit regulaz: qz sola scia de maleficio qmittendo non facit quē teneri. Excipe n̄ maleficiū debeat cōmitti in dñm. vt in. d. l. occisorz, vel in patrez, vt. l. iij. ff. ad. l. pō. de pari, vel in pncipē: seu in rez publicā cui qs sub est, vt. l. qsgs. C. ad. l. iul. ma. Si pō. dñ qmitti in alium nō punitur qs ex scia: nisi fuerit particeps vt dicunt est Pa. etiā dicit idē esse in clerico nō re-